

**Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA**

Lucrări de reparație capitală în cadrul IET nr. 122

**Valoarea de deviz 118 696,72 Lei**

In

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|     |               |                               |      |        |       |                  |
|-----|---------------|-------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1.  | 1             | Muncitor                      | h-om | 52,93  | 30,00 | 1 587,90         |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                         | h-om | 226,56 | 30,00 | 6 796,80         |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                   | h-om | 22,32  | 30,00 | 669,60           |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor                     | h-om | 226,54 | 30,00 | 6 796,20         |
| 5.  | 7123020011140 | Fierar beton                  | h-om | 4,40   | 30,00 | 132,00           |
| 6.  | 7129200011200 | Finisor MP                    | h-om | 5,05   | 30,00 | 151,50           |
| 7.  | 7132010010900 | Faiantar                      | h-om | 133,27 | 30,00 | 3 998,10         |
| 8.  | 7132030012600 | Mozaicar                      | h-om | 129,96 | 30,00 | 3 898,80         |
| 9.  | 7132040012700 | Parchetar                     | h-om | 5,10   | 30,00 | 153,00           |
| 10. | 7137010011520 | Electrician in constructii    | h-om | 2,26   | 30,00 | 67,80            |
| 11. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor               | h-om | 30,82  | 30,00 | 924,60           |
| 12. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 18,19  | 30,00 | 545,70           |
| 13. | 7141020013400 | Vopsitor industrial           | h-om | 14,90  | 30,00 | 447,00           |
| 14. | 7212030022700 | Sudor                         | h-om | 1,78   | 30,00 | 53,40            |
| 15. | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 8,18   | 30,00 | 245,40           |
| 16. | 7214240021810 | Lacatus CM                    | h-om | 19,90  | 30,00 | 597,00           |
| 17. | 7422010060100 | Timplar                       | h-om | 43,77  | 30,00 | 1 313,10         |
| 18. | 9310060019900 | Muncitor necalificat          | h-om | 39,66  | 30,00 | 1 189,80         |
| 19. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM         | h-om | 131,17 | 30,00 | 3 935,10         |
| 20. | 9310060019922 | Muncitor deservire            | h-om | 6,18   | 30,00 | 185,40           |
| 21. | 9310060019930 | Muncitor                      | h-om | 38,00  | 30,00 | 1 140,00         |
|     |               | <b>Total manopera</b>         |      |        |       | <b>34 828,20</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                               |     |       |        |        |
|----|---------------|-----------------------------------------------|-----|-------|--------|--------|
| 1. | 05032020-149  | Cablu 3*2,5 mmp                               | m   | 50,00 | 12,56  | 628,00 |
| 2. | 05032020-150  | Cablu 3*1,5 mmp                               | m   | 40,00 | 8,01   | 320,40 |
| 3. | 05032020-151  | Cutie de ramificatie                          | buc | 1,00  | 3,20   | 3,20   |
| 4. | 05032020-153  | Corp de iluminat cu lampi fluorescente 2*36 W | buc | 4,00  | 205,00 | 820,00 |
| 5. | 05032020-156  | Intrerupator cu doua clape                    | buc | 1,00  | 28,00  | 28,00  |
| 6. | 05032020-158  | Priza                                         | buc | 2,00  | 22,60  | 45,20  |
| 7. | 05032020-159  | Cutie pentru intrerupator si prize            | buc | 3,00  | 2,85   | 8,55   |
| 8. | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                      | kg  | 2,15  | 8,20   | 17,63  |

|     |                  |                                                                                                 |         |          |           |          |
|-----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------|----------|
| 9.  | 1011148          | Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm | t       | 0,01     | 12 300,00 | 123,00   |
| 10. | 1011755          | Otel fisie calmat, marca "Cт3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                              | t       | 0,01     | 11 200,00 | 112,00   |
| 11. | 1011924          | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                   | kg      | 1,57     | 39,00     | 61,23    |
| 12. | 1011977          | Suruburi cu piulite si saibe                                                                    | kg      | 0,05     | 42,00     | 2,10     |
| 13. | 1019100          | Cartus pentru impuscat                                                                          | 10 buc  | 4,25     | 8,60      | 36,55    |
| 14. | 1019103          | Dibluri de distantare                                                                           | 100 buc | 2,25     | 21,63     | 48,67    |
| 15. | 1019109          | Dibluri pentru conexiune                                                                        | 10 buc  | 4,25     | 9,47      | 40,24    |
| 16. | 1019852          | Vopsea                                                                                          | kg      | 0,36     | 42,00     | 15,12    |
| 17. | 1421102200496    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                               | m3      | 0,07     | 160,00    | 11,20    |
| 18. | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                               | m3      | 0,16     | 160,00    | 25,60    |
| 19. | 1711317306661    | Bumbac de sters                                                                                 | kg      | 2,48     | 4,20      | 10,42    |
| 20. | 2010237318700    | Distantieri de rost                                                                             | buc     | 1 904,60 | 0,05      | 95,23    |
| 21. | 2010237318750    | Distantieri                                                                                     | buc     | 33,00    | 2,35      | 77,55    |
| 22. | 2030112931108    | Ferestre din policlorura de vinil (PVC)                                                         | m2      | 10,87    | 815,00    | 8 859,05 |
| 23. | 2030112939150    | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare                  | m2      | 6,92     | 1 202,00  | 8 317,84 |
| 24. | 2051142950707    | Dibluri de montaj 10x130 mm                                                                     | buc     | 70,65    | 1,16      | 81,95    |
| 25. | 2320166200676    | White spirit                                                                                    | kg      | 0,89     | 29,00     | 25,81    |
| 26. | 2416566101572    | Spuma de poliuretan                                                                             | kg      | 3,46     | 38,00     | 131,48   |
| 27. | 2416566101576    | Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l            | buc     | 2,10     | 32,00     | 67,20    |
| 28. | 2416586105303    | Amorsa-grund                                                                                    | kg      | 14,88    | 8,98      | 133,62   |
| 29. | 2430116103218    | Vopsea de ulei orice culoare                                                                    | kg      | 7,76     | 42,00     | 325,92   |
| 30. | 2430116103800    | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                           | kg      | 19,84    | 17,20     | 341,25   |
| 31. | 2430126103294    | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                        | kg      | 6,11     | 42,00     | 256,62   |
| 32. | 24302261000001   | Fuga                                                                                            | kg      | 30,35    | 15,00     | 455,25   |
| 33. | 2430226100034    | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                       | kg      | 2,42     | 38,00     | 91,96    |
| 34. | 2430226101010    | Grund cu cuart "Gleta"                                                                          | kg      | 38,97    | 21,38     | 833,18   |
| 35. | 2430226101010-10 | Grund cu cuart "Betoncontact"                                                                   | kg      | 14,94    | 18,89     | 282,22   |
| 36. | 2430226101021    | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)                                    | kg      | 4,08     | 18,89     | 77,07    |
| 37. | 2430226101600    | Chit siliconic                                                                                  | kg      | 1,21     | 12,32     | 14,91    |
| 38. | 2462106110132    | Aracet CPMB                                                                                     | kg      | 7,44     | 3,87      | 28,79    |
| 39. | 2462106110300    | Adeziv pentru placaje faianta                                                                   | kg      | 236,92   | 1,87      | 443,04   |
| 40. | 2513736621482    | Banda izolanta                                                                                  | m       | 28,70    | 2,65      | 76,06    |
| 41. | 2513736621483    | Banda de bariera de vapori                                                                      | m       | 29,79    | 3,12      | 92,95    |
| 42. | 2513736621484    | Banda hidroizolanta                                                                             | m       | 6,96     | 6,45      | 44,89    |
| 43. | 2521106718393    | Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi                                   | m       | 5,30     | 85,00     | 450,50   |
| 44. | 2614122601913    | Impaslitura din fibra de sticla                                                                 | m2      | 54,56    | 4,08      | 222,60   |
| 45. | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                   | kg      | 56,76    | 1,40      | 79,46    |
| 46. | 2652102100713    | Var pasta                                                                                       | m3      | 0,15     | 852,00    | 127,80   |
| 47. | 2652102100737    | Var hidratat                                                                                    | kg      | 451,62   | 0,25      | 112,90   |
| 48. | 2653102100000    | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                              | kg      | 32,40    | 11,20     | 362,88   |
| 49. | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                                                  | kg      | 2,98     | 1,46      | 4,35     |

|     |                    |                                                                   |         |        |          |                  |
|-----|--------------------|-------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------------|
| 50. | 2653102100831      | Amestec uscat                                                     | kg      | 771,84 | 1,46     | 1 126,89         |
| 51. | 2653102100833      | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                   | kg      | 52,32  | 3,92     | 205,09           |
| 52. | 2653102100834      | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm | kg      | 198,70 | 1,46     | 290,11           |
| 53. | 2661112800700      | Placi sau piscoturi de gresie                                     | m2      | 37,08  | 105,00   | 3 893,40         |
| 54. | 2664102101000      | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                           | m3      | 0,72   | 580,00   | 417,60           |
| 55. | 2664102102000      | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)                           | m3      | 2,84   | 580,00   | 1 647,20         |
| 56. | 2664102102002      | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                            | m3      | 0,29   | 580,00   | 168,20           |
| 57. | 2664102102010      | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                | m3      | 1,98   | 580,00   | 1 148,40         |
| 58. | 26641021020101     | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                         | kg      | 145,80 | 1,87     | 272,65           |
| 59. | 2670112203000      | Placi tip faianta                                                 | m2      | 60,80  | 92,00    | 5 593,60         |
| 60. | 2670112203000-46   | Placi tip faianta - Glafuri                                       | m2      | 1,40   | 95,00    | 133,00           |
| 61. | 2670112205050-140  | Placi PFL dur 6 mm OSB 22                                         | m2      | 8,38   | 121,68   | 1 019,68         |
| 62. | 2681126001472      | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                 | buc     | 28,95  | 1,23     | 35,61            |
| 63. | 2710602100000      | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                   | kg      | 0,55   | 10,30    | 5,67             |
| 64. | 2734113803881      | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                              | kg      | 1,10   | 15,60    | 17,16            |
| 65. | 2743123549025-1182 | Baghete din aluminiu - Maiak                                      | m       | 50,40  | 2,56     | 129,02           |
| 66. | 2743123549026      | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                              | m       | 2,40   | 68,00    | 163,20           |
| 67. | 2811236309800-124  | Confectii metalice diverse Grilaj metalic pentru geam exterior    | kg      | 10,10  | 13,85    | 139,88           |
| 68. | 2811236309800-139  | Confectii metalice diverse- stelaje                               | kg      | 97,30  | 13,85    | 1 347,61         |
| 69. | 28121063060001     | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel             | m2      | 3,72   | 1 465,00 | 5 449,80         |
| 70. | 2863146310237      | Broasca Yalle                                                     | buc     | 6,00   | 95,30    | 571,80           |
| 71. | 2873122004100      | Plase sudate                                                      | kg      | 111,11 | 18,12    | 2 013,31         |
| 72. | 2873155900800      | Electrozi de sudura                                               | kg      | 0,50   | 39,00    | 19,50            |
| 73. | 2873155901200      | Electrozi pentru sudura                                           | kg      | 0,54   | 39,00    | 21,06            |
| 74. | 2874115829126      | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                          | buc     | 105,08 | 0,42     | 44,14            |
| 75. | 2875276312974-140  | Suport metalic pentru rafturi OSB de 22 mm                        | kg      | 47,87  | 8,65     | 414,08           |
| 76. | 2881116001642      | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581                   | buc     | 17,37  | 1,23     | 21,37            |
| 77. | 3150145100143-154  | Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur LED      | buc     | 8,40   | 40,00    | 336,00           |
| 78. | 4011106202741      | Energie electrica                                                 | kw      | 8,78   | 1,85     | 16,24            |
| 79. | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                     | m3      | 7,72   | 9,00     | 69,48            |
| 80. | 4100126202818      | Apa                                                               | m3      | 1,90   | 9,00     | 17,10            |
| 81. | 5009031            | Scoabe                                                            | 10 buc  | 14,85  | 4,12     | 61,18            |
| 82. | 5009061            | Fisa de izolatie                                                  | buc     | 22,98  | 1,05     | 24,13            |
| 83. | 5009113            | Prezoane                                                          | buc     | 8,16   | 0,63     | 5,14             |
| 84. | 5009129            | Priza de tavan                                                    | 100 buc | 0,08   | 23,54    | 1,88             |
| 85. | 5009264            | Teava de policlorvinila                                           | kg      | 0,11   | 29,65    | 3,26             |
| 86. | 5009500            | Fise de marcare                                                   | 100 buc | 0,37   | 14,20    | 5,25             |
| 87. | 5009623            | Banda "K226"                                                      | 100 m   | 0,03   | 35,00    | 1,05             |
| 88. | 5009719            | Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor                    | 100 buc | 0,75   | 47,00    | 35,25            |
| 89. | 5009816            | Fisie de montaj                                                   | m       | 30,60  | 0,88     | 26,93            |
| 90. | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                      | buc     | 11,46  | 1,23     | 14,07            |
|     |                    | <b>Total materiale de constructii</b>                             |         |        |          | <b>51 797,43</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |        |                                                                                                               |      |      |      |      |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------|------|
| 1. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,23 | 1,00 | 0,23 |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------|------|

|     |               |                                                                               |      |       |        |               |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|---------------|
| 2.  | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                            | h-ut | 22,23 | 1,00   | 22,23         |
| 3.  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)         | h-ut | 2,31  | 12,00  | 27,72         |
| 4.  | 21101         | Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t                                             | h-ut | 0,11  | 1,00   | 0,11          |
| 5.  | 2410520006700 | Automacara                                                                    | h-ut | 0,15  | 120,00 | 18,00         |
| 6.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                           | h-ut | 0,46  | 5,00   | 2,30          |
| 7.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                       | h-ut | 2,30  | 5,00   | 11,50         |
| 8.  | 2922140007000 | Macara                                                                        | h-ut | 0,07  | 150,00 | 10,50         |
| 9.  | 2940520007610 | Perforator electric                                                           | h-ut | 1,88  | 20,00  | 37,60         |
| 10. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                   | h-ut | 11,27 | 7,00   | 78,89         |
| 11. | 2952240004021 | Mixer electric                                                                | h-ut | 7,60  | 6,00   | 45,60         |
| 12. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                              | h-ut | 1,61  | 28,00  | 45,08         |
| 13. | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,41  | 15,00  | 6,15          |
| 14. | 2952271004212 | Dispozitiv de insurubare                                                      | h-ut | 1,22  | 18,00  | 21,96         |
| 15. | 30902         | Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m                               | h-ut | 1,70  | 41,00  | 69,70         |
| 16. | 331451        | Perforatoare electrice                                                        | h-ut | 5,43  | 11,00  | 59,73         |
| 17. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                             | h-ut | 1,55  | 65,00  | 100,75        |
| 18. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                         | h-ut | 0,34  | 75,00  | 25,50         |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                           |      |       |        | <b>583,55</b> |

|              |             |                  |
|--------------|-------------|------------------|
| <b>Total</b> | <b>Lei</b>  | <b>98 913,93</b> |
| <b>Tva</b>   | <b>20 %</b> | <b>19 782,79</b> |

**Total deviz:** **118 696,72**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)